
SCHEMA  N. ........ NP/13342 

DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico  
 Ricerca, Innovazione ed Energia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cristina Battaglia) 05/08/2011 (Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mod_erog 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : P.O.R. FESR 2007/20013 Obiettivo "Competitività Regionale e Occupazione" Asse 2 ENERGIA: Modifica 
modalità erogazione della spesa: 

DELIBERAZIONE N. 994 IN 05/08/2011 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO il Programma Operativo della Regione Liguria – Obiettivo Competitività Regionale e 
Occupazione – FESR 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C (2007) 
5905 del 27 novembre 2007 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Asse 2 Energia del P.O.R. FESR 2007-2013 Obiettivo 
Competitività regionale e Occupazione è prevista una linea di attività denominata 2.1 “Produzione di 
energia da fonti rinnovabili e efficienza energetica – soggetti pubblici” finalizzata a sostenere i 
progetti di investimento realizzati da Enti Pubblici  per la produzione di energia da fonti rinnovabili 
ed alla realizzazione di interventi destinati all’incremento dell’efficienza energetica; 

RICHIAMATE: 
• la propria deliberazione n. 784 del 12/06/2009 di approvazione del bando attuativo della linea di 

attività 2.1 “Produzione di energia da fonti rinnovabili e efficienza energetica – soggetti pubblici” 
con finanziamento degli interventi da realizzare nel territorio dei Comuni inseriti nelle zone in cui è 
necessario adottare piani e programmi per il miglioramento della qualità dell’aria, secondo quanto 
disposto dal P.R.Q.A. approvato dal Consiglio regionale con la delibera n. 4 del 21 febbraio 2006 
e successiva revisione approvata con deliberazione di Giunta n. 946 del 3 agosto 2007; 

• la successiva delibera n. 1345 del 06/10/2009 con la quale si è provveduto a completare 
l’attuazione della suddetta linea di attività 2.1 “Produzione di energia da fonti rinnovabili – soggetti 
pubblici” nell’ambito dell’Asse 2, con finanziamento degli interventi da realizzare nel territorio del 
Comuni esclusi dal precedente bando di cui alla citata DGR n. 784/2009, attraverso 
l’approvazione del relativo bando attuativo e dei pertinenti allegati - assegnando alla linea stessa 
una dotazione complessiva di risorse finanziarie pari a € 4.000.000,00 (euro quattro milioni 

 
CONSIDERATO che suddetti bandi sono stati approvati con le citate deliberazioni 784/2009 e 

1345/2009 che all’art.12 stabilivano le modalità di erogazione e monitoraggio della spesa come di 



SCHEMA  N. ........ NP/13342 

DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico  
 Ricerca, Innovazione ed Energia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cristina Battaglia) 05/08/2011 (Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mod_erog 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

seguito specificato: 

1. anticipo pari al 20% del contributo concesso, all’apertura del cantiere attestata dal verbale di inizio 
lavori da inviare a FILSE; 

2. erogazione di un acconto, nella misura del 30% del contributo concesso, al raggiungimento di uno 
stato di avanzamento della spesa (SAL) pari ad almeno il 40% del progetto ammesso;  

3. erogazione di un ulteriore acconto, nella misura del 30% del contributo concesso, al 
raggiungimento di uno stato di avanzamento della spesa (SAL) pari ad almeno il 70% del progetto 
ammesso; 

4. saldo ad ultimazione dell’investimento, previa presentazione della documentazione finale di 
spesa. 
 

Tutti i S.A.L. dovranno essere supportati dalle relative fatture quietanzate e/o dai relativi mandati di 
pagamento quietanzati, in copia conforme all’originale. 
Delle fatture e dei mandati di pagamento dovrà essere fornito l’elenco, compilato secondo il fac-simile 
di cui all’Allegato D1. 
La documentazione finale di spesa, diretta ad ottenere il saldo, dovrà essere presentata entro 60 
(sessanta) giorni dal termine di completamento dell’intervento comunicata ai sensi del precedente 
articolo 11. 

 
5. La documentazione finale di spesa è costituita da: 

 
a) fatture debitamente quietanzate, conformi alle vigenti leggi fiscali; in particolare deve essere 

distinto il costo della posa in opera ,quello della fornitura e quello del gruppo di conversione; 
b) copia del verbale di ultimazione lavori, o certificato di regolare esecuzione dell’opera o 

collaudo e dichiarazione attestante l’esito della verifica tecnico funzionale; 
c) documentazione fotografica dell’intervento realizzato; 
d) certificazione energetica, qualora dovuta.  

 

CONSIDERATO che nonostante l’adeguatezza delle modalità di cui sopra in relazione alle finalità 

perseguite nella gestione della spesa, la fase di liquidazione degli interventi finanziati da parte degli 

Enti beneficiari risulta difficoltosa a causa della carenza di disponibilità di cassa degli stessi; 

 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di ovviare a tale difficoltà, nonchè garantire le performances 
di spesa previste nella programmazione del P.O.R. FESR 2007-2013, modificare modalità di 
erogazione della spesa a far data dal presente atto come di seguito specificato: 
 



SCHEMA  N. ........ NP/13342 

DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico  
 Ricerca, Innovazione ed Energia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cristina Battaglia) 05/08/2011 (Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mod_erog 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

a) anticipo pari al 50% del contributo concesso, all’apertura del cantiere attestata dal verbale di 
inizio lavori da inviare a FILSE; 

b) erogazione di un acconto, nella misura del 40% del contributo concesso, al raggiungimento di 
uno stato di avanzamento della spesa (SAL) pari ad almeno il 50% del progetto ammesso;  

c) saldo ad ultimazione dell’investimento, previa presentazione della documentazione finale di 
spesa; 

d) I S.A.L. dovranno essere supportati dalle relative fatture quietanzate e/o dai relativi mandati di 
pagamento quietanzati, in copia conforme all’originale; 

e) Delle fatture e dei mandati di pagamento dovrà essere fornito l’elenco, compilato secondo il 
fac-simile di cui all’Allegato D1. ai relativi bandi approvati con le deliberazioni 784/2009 e 
1345/2009; 

f) La documentazione finale di spesa, diretta ad ottenere il saldo, dovrà essere presentata entro 
60 ( sessanta) giorni dal termine di completamento dell’intervento comunicata ai sensi 
dell’art.11 dei citati bandi approvati con le deliberazioni 784/2009 e 1345/2009; 

g) La documentazione finale di spesa è costituita da: 
1. fatture debitamente quietanzate, conformi alle vigenti leggi fiscali; in particolare deve 

essere distinto il costo della posa in opera ,quello della fornitura e quello del gruppo di 
conversione; 

2. copia del verbale di ultimazione lavori, o certificato di regolare esecuzione dell’opera o 
collaudo e dichiarazione attestante l’esito della verifica tecnico funzionale; 

3. documentazione fotografica dell’intervento realizzato; 
4. certificazione energetica, qualora dovuta. 

 
RITENUTO altresì necessario trasmettere copia della presente deliberazione alla FI.L.SE. S.p.A,. 
incaricata della gestione dei sopracitati bandi, dando mandato alla Stessa società di notificarne copia 
agli Enti beneficiari di contributo;  

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Industria, Commercio, Commercio Equo 
solidale, Artigianato, Tutela dei Consumatori, Ricerca e Innovazione tecnologica, Energia; 
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni di cui in premessa: 

 
1. di modificare, a far data dal presente atto, le modalità di erogazione della spesa relativa alle 

iniziative presentate dagli enti pubblici sui bandi dell’Asse 2 Energia del P.O.R. FESR 2007-2013 
Obiettivo Competitività regionale e Occupazione linea di attività 2.1 “Produzione di energia da 
fonti rinnovabili e efficienza energetica – soggetti pubblici come di seguito specificato: 

2.  



SCHEMA  N. ........ NP/13342 

DEL PROT. ANNO..............2011 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico  
 Ricerca, Innovazione ed Energia - Settore 
 

  
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cristina Battaglia) 05/08/2011 (Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mod_erog 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

a) anticipo pari al 50% del contributo concesso, all’apertura del cantiere attestata dal verbale di 
inizio lavori da inviare a FILSE. 

b) erogazione di un acconto, nella misura del 40% del contributo concesso, al raggiungimento di 
uno stato di avanzamento della spesa (SAL) pari ad almeno il 50% del progetto ammesso,  

c) saldo ad ultimazione dell’investimento, previa presentazione della documentazione finale di 
spesa. 

d) I S.A.L. dovranno essere supportati dalle relative fatture quietanzate e/o dai relativi mandati di 
pagamento quietanzati, in copia conforme all’originale. 

e) Delle fatture e dei mandati di pagamento dovrà essere fornito l’elenco, compilato secondo il 
fac-simile di cui all’Allegato D1. ai relativi bandi approvati con le deliberazioni 784/2009 e 
1345/2009; 

f) La documentazione finale di spesa, diretta ad ottenere il saldo, dovrà essere presentata entro 
60 (sessanta) giorni dal termine di completamento dell’intervento comunicata ai sensi 
dell’art.11 dei citati bandi approvati con le deliberazioni 784/2009 e 1345/2009; 

g) La documentazione finale di spesa è costituita da: 
1. fatture debitamente quietanzate, conformi alle vigenti leggi fiscali; in particolare deve 

essere distinto il costo della posa in opera ,quello della fornitura e quello del gruppo di 
conversione; 

2. copia del verbale di ultimazione lavori, o certificato di regolare esecuzione dell’opera o 
collaudo e dichiarazione attestante l’esito della verifica tecnico funzionale; 

3. documentazione fotografica dell’intervento realizzato; 
4. certificazione energetica, qualora dovuta. 

 
3 di trasmettere copia della presente deliberazione alla FI.L.SE. S.p.A,. incaricata della gestione 
dei sopracitati bandi, dando mandato alla FILSE stessa di notificarne copia agli Enti beneficiari di 
contributo;  

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
 
 ----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Cristina Battaglia)              (Dott. Gianni Dellacasa) 

 
 


